ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೮ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - V

- ೧. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ರೇಷ್ಮೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- e. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಛಾವಣಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೭೧ (೨೨೨೯) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಛಾವಣಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ನೀತಿ ಇದೆಯೇ ; (ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಛಾವಣಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆ ಸಲಹೆ–ಸಹಾಯ ನೀಡುತ್ತಿದೆ ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಇ) ನಿತ್ಯೋಪಯೋಗಿ ಔಷಧಿ ಸಸ್ಯಗಳ ಗುಂಪನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ, ಸದರಿ ಸಸ್ಯಗಳ ಕುಂಡಗಳನ್ನು ಆಸಕ್ತ ಛಾವಣಿ ತೋಟಗಾರರಿಗೆ ವಿತರಿಸುವ ನೀತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ರಚಿಸುವುದೇ;
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಚಿಂತನೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಶ್ಚಿತ ತೀರ್ಮಾನಗಳೇನು;
- (ಉ) ಹತ್ತು ಅಥವಾ ಮೀರಿದ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಕುಂಡುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮನೆಗಳಿಗೆ, ಮೈಕ್ರೋ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು, ಸದರಿ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುವ ಹಸಿ ಕಸ ಕೂಡಾ ಬಳಕೆ ಮಾಡುವಂತ ಸಮಗ್ರ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಛಾವಣಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನೀತಿ ಏನು ?

ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿ ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ದರ ನಮೂದಿಸಿದ ಅಕ್ರಮದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೭೨ (೨೧೮೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಆಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ ಟೆಂಡರ್ ನಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ದರ ನಮೂದಿಸಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಲು ಮುಂದಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಇಲಾಖಾ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಈ ಅವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಶಾಮೀಲಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆ ದರ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಸ್ಪೈಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೭೩ (೨೧೪೫) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಸ್ಪೈಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; ಈ ಸ್ಪೈಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ;
- (ಆ) ಸ್ಪೈಸ್ ಪಾರ್ಕಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು ;
- (ಇ) ಸ್ಪೈಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು ಏನು ; ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ?

ರೈತರ ಆತೃಹತ್ಯೆ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೭೪ (೨೨೩೨) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ರೈತರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಿಗುವ ಸಹಾಯಧನ, ಸವಲತ್ತು ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರಿಗೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೭೫ (೨೧೮೮) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕೊಪ್ಪಳ ಘಟಕದ ಬಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ಟಿಕೆಟ್ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಬಯಲಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣ ಎಷ್ಟು ವಿಭಾಗದ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಜನರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದರಲ್ಲಿ ಡಿಮೋಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿದ್ದಾರೆಯೇ; ವಿವರಿಸುವುದು
 - (ಇ) ಈ ರೀತಿ ಜರುಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸೋರಿಕೆಯಾದಂತಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿರುವ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
 - (ಈ) ಈ ಹಿಂದೆ ಬೀದರ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಪ್ರಕರಣ ಜರುಗಿದ್ದರೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದೆ, ಅವರಿಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
 - (ಉ) ಬೀದರ್ ಹಾಗೂ ಕೊಪ್ಪಳ ಘಟಕಗಳ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಸೋರಿಕೆಯಾದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಸರ್ಕಾರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಬೆಳಗಾವಿ ಕೇಂದ್ರ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಮುಗಿಸುವ ಕುರಿತು ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೭೬ (೨೨೩೦) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಕೇಂದ್ರ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ೫ ವರ್ಷವಾದರೂ ಇನ್ನೂ ಮುಗಿಯದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮೂಲ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಮತ್ತು ಲೀಸ್ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಕಾರಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಮೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಇ) ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮುಖ್ಯ ನಗರ ಬೆಳಗಾವಿ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿದಿನ ಸಾವಿರಾರು ಬಸ್ಸುಗಳು ಬರುತ್ತಿದ್ದು ಹಳೆಯ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ಪರದಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ೨೦೧೯ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಬೆಳಗಾವಿ ಕೇಂದ್ರ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣವನ್ನು ಶೀಘ್ರದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದೇ ?

ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ.ಗೆ ಹೊರೆಯಾದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೭೭ (೨೨೨೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾರಿಗೆಯಾಗಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ರಸ್ತೆಗಳ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಈ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಗಳ ಓಡಾಟಕ್ಕೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾದ ಅನುದಾನ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯವಾಗುತ್ತಿರುವ ಲಾಭ/ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಗಳ ಓಡಾಟ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಯ ಫಲಪ್ರದವಾಗದೇ, ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಹೊರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆ ನಿಭಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು ಏನು? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೭೮ (೨೧೫೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ ; (ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಮೂರ್ವ ಹಾಗೂ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಹಾಗೂ ಪದವಿ) ಬಾಲಕ ಮತ್ತು ಬಾಲಕಿಯರ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳು ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ ಹಾಗೂ ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳಷ್ಟು;
- (ಇ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಶಾಲೆಗಳು ಯಾವುವು; ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಸಗೊಬ್ಬರ ಕೊರತೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಇಬ್ರಾಹಿಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೭೯ (೨೨೦೦) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ರಸಗೊಬ್ಬರ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
 - (ಆ) ಬೇಸಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪೂರ್ವ ಮುಂಗಾರು ಹಂಗಾಮಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಯಾಂತ್ರೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಭರಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು;
 - (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ಕೃಷಿ ವಲಯವು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಯಾವುವು ?

ಪಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮೦ (೨೧೯೬) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ವಿಜಯಮರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಮತ್ತು ಜಮಖಂಡಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿ (RTO) ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿ (ದ್ವಿಚಕ್ರ ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ಚಕ್ರದ ವಾಹನ) ಮಾಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

- (ಆ) ಕಳೆದ ೬ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿಯಾದ ಎಷ್ಟು ವಾಹನಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾತಿ (R.C. ಮಸ್ತಕ) ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಬಾಕಿ ಇವೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಯಾವ ಯಾವ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ವಾಹನವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ವಿಧಿಸಿರುವ ಶುಲ್ಕವಲ್ಲದೆ ಇನ್ನಾವುದಾದರೂ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಪಡೆದ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ರಶೀದಿ (Receipt) ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ನೋಂದಣಿಯಾದ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ; ಕಾಲಮಿತಿ ಮೀರಿದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಎಸ್.ಟಿ. ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೮೧ (೨೧೩೯) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ವಿವಿಧ ಕ್ರೀಡಾ ಕೂಟಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ವಿಜೇತರಾದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾದ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನವೆಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕ್ರೀಡಾ ಪಟುಗಳಿಗೆ ಕ್ರೀಡಾ ಸಮವಸ್ತ್ರ ಕಿಟ್ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕ್ರೀಡಾ ಸಮವಸ್ತ್ರ ಕಿಟ್ಗಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಯುವಕರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಈ ತರಬೇತಿಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇದಕ್ಕೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಟೆ.ಸಿ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಂ.ಟೆ.ಸಿ. ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನಿಗಮಗಳ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) 🗕

೨೮೨ (೨೧೩೪) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಹಾಗೂ ಇತರೆ ನಿಗಮಗಳಿಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಅಮಾನತ್ತು/ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು; (ನಿಗಮವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅಮಾನತ್ತು, ವಜಾಗೊಂಡಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಮನರ್ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಇದುವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಮನರ್ ಸೇವೆಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮನರ್ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೮೩ (೨೨೧೯) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ದೇವರಾಜು ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದೇವರಾಜು ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳು ಮತ್ತು ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳಾವುವು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ದೇವರಾಜು ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನಾಂಗದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ನೂತನವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ? (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಅಂತರ್ಜಲ ವೃದ್ಧಿಸುವ ಜಲನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮೪ (೨೨೧೭) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ವೃದ್ಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಜಲನಿಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಇಟ್ಟಿರುವ ಹಣವಷ್ಟು ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವನ್ನು ಯಾವ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಇ) ಜಲನಿಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಯಾವ ಯಾವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳನ್ನು ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಸಬ್ಬಿಡಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೮೫ (೨೧೪೯) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಾಕಿ ಇವೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨០೨೦–೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ರೈತರಿಗೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ ನೀಡಲು ಇಲಾಖೆ ಹೊಸ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆಯೇ; (ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ, ಅಕ್ರಮ ಎಸಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

> ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 19

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Friday, the 18th March, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Rural Development and Panchayat Raj
- 2. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 3. Minister for Social Welfare and Backward Classes
 Welfare
- 4. Minister for Agriculture
- 5. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 6. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics

TERRACE GARDEN IN THE STATE

Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

271 (2229) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) whether there is Terrace Garden Policy in the State; (if so, the details be furnished)
- b) the manner in which advice-assistance being given by the department to the persons who are maintaining terrace garden; (details be furnished)
- c) whether the Government would chalked out the policy of distributing plants pots to the interested growers of

- terrace garden by fixing the group of usable medicinal plants;
- d) if this proposal is not contemplated at present, the clear stand of the Government in this regard;
- e) the clear stand of the Government regarding to make facility of terrace garden by framing integrated plan for utilising the wet waste also produced from the said homes and the scheme of micro drip irrigation scheme to the houses which have ten or more than ten pots?

IRREGULARITY OF MENTIONING LESS PRICE ON FOOD SUPPLYING UNDER BACKWARD CLASSES WELFARE DEPARTMENT OF THE STATE

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

272 (2181) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the case of conducting irregularities by mentioning less price in purchase of food items tender which is supplying to the hostels of backward classes of the State;
- b) if so, whether the Departmental Enquiry has been conducted;
- c) the actions taken by the Government against the officers/employees who have been involved in the irregularities and approved the food supply price list?

COMMENCEMENT OF SPICE PARK

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

273 (2185) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

a) the year from which the spice park has been sanctioned to Haveri district; the extent of acre of land has been sanctioned for the construction of this spice park;

- b) the particulars of developmental works which have been taken up in the sanctioned land to spice park;
- c) the reasons for delay to commence the spice park; and the date on which that would be commenced?

SUICIDE OF FARMERS AND VARIOUS SCHEMES OF THE HORTICULTURE DEPARTMENT

Sri Arun D.S. (Local Authorities Constituency) -

274 (2232) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) the grant that has been released by the Government under various schemes to Horticulture department in Shivamogga district during the last 2 years; (information be furnished)
- b) the particulars of subsidy, benefit and various schemes which have been provided by the Government for the horticulture crops and farmers? (districtwise information be furnished)

IRREGULARITY IN KALYANA KARNATAKA TRANSPORT DIVISION

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

275 (2188) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it is true that the issue come to the light through newspapers that duplicate tickets are being used in the buses of Koppal division;
- if so, the number of divisions in which such cases have been occurred; the number of persons on whom the cases have been registered; whether officers of the depots have involved in it; details be furnished;

- if so, whether it has come to the notice of the Government about the fact that how much amount of money is estimated to be drained out;
- d) whether it is true that they have continued there it self by giving promotion without taken action against the officers Eventhough the cases of irregularity has been occurred earliest in Bidar division;
- e) the drained amount that has been recovered from the various officers in the cases of Bidar and Koppala divisions; the particulars of action taken by the Government in this regard?

COMPLETION OF BELAGAVI CENTRAL BUS STAND Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

276 (2230) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Belagavi central bus stand work has started 5 years ago but not yet completed;
- b) whether it is true that the work is incompleted due to the reason for indifferent opinion between original contractors and lease contractors;
- c) whether it has come to the notice of the Government that passengers being faced hardship due to the shortage of basic facilities in old bus stand as there is thousands of buses are coming daily to the Belagavi bus stand which is important city in North Karnataka;
- d) whether it is make available to the passengers by completing the work of belagavi central bus stand immediately which has to be completed in the year 2019 itself?

ELECTRIC BUSES ARE BURDEN TO B.M.T.C

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

277 (2225) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether electric buses are being used as public transport of Bengaluru city; if so, the number of electric buses that have been purchased and took on contract basis for Bengaluru city transportation during the period of last 2 years; (separate information be furnished)
- the grant spent for the plying of the electric buses and as profit/loss being occurred to the Government (information be furnished);
- c) whether the Government has considered seriously the burden being caused to exchequer of the Government without benefit by purchasing and plying of the electric buses; if so, the steps taken by the Government to maintain the financial burden? (details be furnished)

WORK OF HOSTELS BY THE BACKWARD CLASSES WELFARE DEPARTMENT

Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

278 (2158) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the total number of hostels which have functioning in Kalyana Karnataka districts by the Backward classes welfare department; (premetric, post-metric and degree hostels) the number of boys and girls hostels; (talukwise information be furnished)
- out of which, the number of hostels which have own building and the number of hostels which have functioning on rented buildings;

c) the particulars of hostels and other schools in the Kalyana Karnataka districts by the Backward Classes Welfare department; and the number of the same? (talukwise information be furnished)

SHORTAGE OF FERTILIZER

Sri C.M. Ibrahim (Elected by Legislative Assembly) -

279 (2200) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the steps taken by the Government to meet the shortage of fertilizer that would be occurred in the State;
- b) whether the required fertilizers have been stored for the summer and pre-monsoon season; if so, the place for which that would be stored; (complete information be furnished)
- the expenditure has been borne under agriculture mechanization programme in Karnataka during the last three years;
- d) the particulars of major restrictions being faced by the agriculture sector in Karnataka?

PROBLEMS IN REGISTRATION OF VEHICLES Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

280 (2196) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that public are being faced hardship while registering the vehicles (two and four wheeler vehicles) in the limits of regional transport offices of Vijayapur, Bagalkot and Jamakhandi; if so, the steps taken by the Government to redress the same;
- b) the number of vehicles registered in the limits of such regional transport office during the last 6 months: the number of Registration cards (R.C) have been issued to the registered vehicles and pending for the same; (details be furnished)

- the amount of registration fees that has fixed to the various types of vehicles; (vehiclewise information be furnished)
- d) whether is there any other fees has been collected except the fee prescribed by the Government to the registration of vehicle; if so, the particular of fees and whether receipt is being given to the received fees;
- e) the timelimit within which documents of the vehicles would be given to the registered vehicles; the particular action that would be taken if the timelimit has been terminated? (details be furnished)

INCENTIVES FOR SCHEDULED TRIBE SPORTSMEN Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

281 (2139) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) the incentives that has been distributed for sportsmen of scheduled tribe who have won by participating in various sports meets of the State, National and International level during the last 3 years; (districtwise information be furnished)
- b) the number of sportsmen to whom sports uniform and kits have been distributed during the last 3 years; the number of beneficiaries; the amount spent for the sports uniform and kits; (districtwise details be furnished)
- c) the particulars of professional training is being provided for youths of scheduled tribe; the number of beneficiaries of the training; the amount spent for the same during the last 3 years? (districtwise information be furnished)

STAFF OF K.S.R.T.C, B.M.T.C. AND OTHER CORPORATIONS

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

282 (2134) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- the number of workers have suspended/dismissed by K.S.R.T.C, B.M.T.C. and other corporations on the occasion of the protest has been taken up by staff; (corporationwise details be furnished)
- b) whether the suspended/dismissed staff have been re-appointed;
- c) the number of staff have been received for re-service so far; and the number of staff and the timelimit within which the same would be re-appointed? (details be furnished)

DEVARAJ URS BACKWARD CLASSES DEVELOPMENT CORPORATION

Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

283 (2219) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the particulars of schemes which are being enforced by the Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation coming under Backward Classes Welfare department in the State; (complete details be furnished)
- the particulars of criteria and methods for selection of beneficiaries in the schemes which are being enforcing by the Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation during the last 5 years; (details be furnished)
- c) the particulars of schemes to be enforced newly for the development of backward classes people in upcoming years by the Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation? (details be furnished)

JALA NIDHI SCHEME

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

284 (2217) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) whether Jala Nidhi Scheme would be enforced by the Government to improve the ground water level in the State; if so, the details be furnished in this regard;
- the purpose of this scheme; the amount has been earmarked for this scheme; the particular of sources from which the financial assistance would be borne for this scheme;
- the particulars of districts of the State in which the Jala
 Nidhi Scheme would be implemented;
- d) the particulars of taluks of Mysuru and Chamarajanagar districts have been selected under the scheme and the grant has been earmarked for the same? (details be furnished)

SUBSIDY OF DRIP IRRIGATION PROJECT OF HORTICULTURE DEPARTMENT OF THE STATE

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)

285 (2149) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the subsidy amount has not released for the drip irrigation project of Horticulture department of the State; if so, the number of applications that have been pending during the last 2 years; (complete information be furnished)
- b) whether the new guideline has been published by the department to provide the subsidy for the farmers of general category who have been submitted application during the year 2020-21; (if so, complete information be furnished)

c) whether it has come to the notice of the Government that the irregularity has being taken place in the subsidy amount by the officers of the department by creating fake records that would be provided for the farmers who have installed the drip irrigation project; if so, the steps taken by the Government?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council